
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 23 ноября 2009 года                                                         № 215   

  

 

Об отнесении жилищного фонда к уровням благоустройства,  

конструктивные и технические параметры которого 

соответствуют средним условиям   

в муниципальных образованиях (в статусе сельских поселений)  

муниципального образования «Глазовский район» 

 

В связи с переводом с 1 января 2010 года предоставления мер социальной 

поддержки гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в денежную 

форму в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

07.09.2009 года № 256 «О порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации 

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан, проживающим в Удмуртской Республике», а также для расчета субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 

года № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования "Глазовский район", 

Администрация Глазовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Отнести жилищный фонд по муниципальным образованиям (в статусе сельских 

поселений) муниципального образования «Глазовский район» к следующим уровням 

благоустройства, конструктивные и технические параметры которого соответствуют 

средним условиям в муниципальном образовании: 

 

1.1. МО «Адамское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения. 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.2. МО «Верхнебогатырское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения (Специальный жилой дом для одиноких 

престарелых граждан). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 



 2 

1.3. МО «Гулековское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, электроснабжения, газоснабжения (сжиженный 

газ в баллонах); вода из колонки. 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.4. МО «Кожильское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения (сжиженный газ в баллонах). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.5. МО «Куреговское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения (сжиженный газ в баллонах). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.6. МО «Октябрьское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения (сжиженный газ в баллонах). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.7. МО «Парзинское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения; с газоснабжением (сжиженный газ в баллонах). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.8. МО «Понинское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения (сжиженный газ в баллонах). 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

  

1.9. МО «Штанигуртское» 

Средний уровень благоустройства – жилые дома, оборудованные инженерными 

системами: централизованного отопления, централизованного холодного водоснабжения 

и канализации, электроснабжения, газоснабжения. 



 3 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.10. МО «Качкашурское» 

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

1.11. МО «Ураковское»   

Минимальный уровень благоустройства – жилые дома с автономным отоплением 

(дрова), газоснабжением (сжиженный газ в баллонах), электроснабжением, вода из 

колонки. 

 

 2. Утвердить список жилых домов со средним уровнем благоустройства для 

расчета гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

(приложение №1). 

 3. Установить для жилых домов, не вошедших в приложение №1, стандарт 

стоимости жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, соответствующий минимальному уровню 

благоустройства.  

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации Глазовского района 

от 12 августа 2009 года №135 «Об утверждении списка жилых домов по уровням 

благоустройства для расчета гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в Глазовском районе». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Глазовского района Ушакову Н.А. 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.С.Андреева 

7 12 47  



 4 

Приложение №1  

к постановлению Администрации  

Глазовского района от 23.11.2009 № 215 
 

Список 

жилых домов со средним уровнем благоустройства для расчета гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
 

Населенный пункт Улица Номер дома 

МО «Адамское» 

 

д.Адам 
Советская 10, 12, 21 

Октябрьская 2, 3, 23, 24  

Весенняя 1, 2, 3, 4 

Восточная 8, 15, 17, 19 

Д/о «Чепца» Д/о «Чепца» 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

д.Солдырь Глазовская 2 а 

МО «Верхнебогатырское» 

д.В.Слудка Мира 1 

МО «Гулековское» 

д.Удм.Ключи Школьная 3 

МО «Кожильское» 

д.Кожиль 
Гагарина 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

Кировская 54, 64, 70, 74, 78, 82 

с.Дзякино 

Труда 1, 4, 10 

Новая 1, 2, 3, 4 

Советская 2, 3, 4, 6, 12 

Торфяная 2, 4, 7, 8, 12 

д.Чура Молодежная 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

МО «Куреговское» 

д.Курегово 
пер.Школьный 1, 3 

Мира 8, 9 

МО «Октябрьское» 

 

 

 

с.Октябрьский 

 

Центральная 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 18, 19 

Наговицына 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 

Школьная 1, 3, 4, 6 

Полевая 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 16 

пер.Новый 1, 2, 3, 5  

Пушкина 30  

Советская 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23 

д.Трубашур 
Центральная 1, 1 а, 1 б, 1 в, 3, 7, 12 

Школьная 2, 4, 6, 8 

МО «Парзинское» 

с.Парзи Новая 1, 3, 5, 7, 9 

МО «Понинское» 

 

с.Понино 
Набережная 1 

Первомайская 2 

Коммунальная 4, 8, 9, 11, 11 а, 16 

Школьная  1, 3 

д.Золотарево 

 

 

 

Мира 1 



 5 

МО «Штанигуртское» 

 

д.Штанигурт 
Глазовская 

2, 6, 8, 10, 12, 14, 14 в,16 а, 21, 29, 31, 37, 

39, 43, 47, 51, 53, 55, 57, 59, 63, 67 

Молодежная 1, 6, 8 

Школьная 4, 6, 16 

Южная  1 

Примечание:  

Для жилых домов, не вошедших в приложение №1, установлен стандарт стоимости 

жилищно-коммунальных услуг для расчета субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, соответствующий минимальному уровню благоустройства 
 

 


